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Kemal İnal ile Röportaj 

 

 
Eleştirel Pedagoji Dergisi: Merhaba. Kısaca eleştirel eğ itim alanındaki 

çalışmalarınızdan (derği, kitap, makale, konğre, internet yayıncılığ ı vb.) bahseder 

misiniz? 

Kemal İnal: Eleştirel pedağojik perspektifi çeşitli veçheleriyle baz alan çok sayıda 

kitap, makale ve broşü r yazdım. Yanı sıra birkaç eleştirel pedağoji kitabı da 

Tü rkçeye çevirdim. Bü alanda seminer ve konferanslar verdim, çevrimiçi 

ortamlarda so yleşiler yaptım. Eleştirel pedağojik alana hitap eden do rt ayrı 

derğinin (“Zil ve Teneffü s”, “Eleştirel Pedağoji”, “Alternatif Eğ itim”, “Tebeşir”) 

çıkarılmasına o ncü lü k ettim. Eleştirel pedağojik birkaç ülüslararası akademik 

toplantıda bildiri sündüm ve Almanya’da Helmüt Schmidt Ü niversitesi’nde ders 

verdim.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Size ğo re Tü rkiye’de eleştirel pedağojinin o ne çıkan 

en o nemli ğü ndemleri nelerdir? 

Kemal İnal: Tü rkiye’de eleştirel pedağojinin teorik formü lasyonları ile 

Tü rkiye’nin pratik eğ itim problemleri arasında hala doğ rü dü zğü n bağ lantılar 

kürüldüğ ünü dü şü nmü yorüm. Bünün en o nemli nedeni, Tü rkiye’de eleştirel 

pedağojiyle üğ raşan akademisyen ve araştırmacıların çoğ ünün çeşitli 

yetersizlikleridir. Bünlar dil, anlayış, kavrayış ğü cü , merak, potansiyelin yanı sıra 

yetersiz formasyon, bilği ve analitik açmazlardır. Ö yle olünca da daha “eleştiri” 

kavramının bile doğ rü anlaşıldığ ını dü şü nmü yorüm. Gerçi dil enğeli zamanla 

Tü rkçe çevirilerle bir parça aşılmış olsa da hala o zğü n kaynaklara ülaşamamaktan 

dolayı anlama ve anlatma sorünü devam ediyor. Bü zayıf bağ lantıdan dolayı 

Tü rkiye’nin o nemli eğ itim problemleri (erişim, o ğ retmen, nitelik, eğemen ideoloji, 
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metalaşma, teknikleşme, laiklik vb.) ile eleştirel pedağoji arasında rasyonel 

ko prü ler kürülamıyor, pratik ğereklilikler sağ lanamıyor ve üyğün zeminler 

bülünamıyor. AKP’nin veya neoliberal kapitalizmin yarattığ ı eğ itim sorünları 

eleştirel pedağojik çerçevede anlaşılmaya çalışılıyor ama bü yetersiz kalıyor. 

Bünün bir başka nedeni de Tü rkiye’de eleştirel pedağojiyle üğ raşan bilimcilerin, 

başta Marksizm olmak ü zere eleştirel pedağojiyi besleyen ana kaynakları 

(Frankfürt Ökülü, Gramsci, Althüsser, Boürdieü vd.) anlayabilecek bir sosyal bilim 

nosyonüna sahip olamamalarıdır. Ö yle olünca da eleştirel pedağojinin ü lkemizde 

o ne çıkan ğü ndemleri yok; yapılan tek şey, hala eleştirel pedağojiyi anlamaya 

çalışmak ve oküra aktarmaktır. Bünü yapabilen ancak birkaç kişidir. Diğ erleri ise 

eğ itim fakü ltesi tezğa hından ğeçtiğ i için ciddi bir anlamazlık sendromündan 

müzdarip. Bünün bo yle olmasında yetersiz Marksizm bilğisi çok o nemli bir rol 

oynüyor. Ü lkemizde eğ itim felsefesinin de yerlerde sü rü nmesi bir başka neden. 

Gerek piyasa mantığ ı ğerekse resmi ideoloji zaten bünün bo yle olması için de çok 

ğü çlü .  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızda karşılaştığ ınız olanaklar ve 

ğü çlü kler nelerdir? Varsa, ğü çlü kleri aşmak için ne yapıyorsünüz? 

Kemal İnal: Eleştirel pedağoji ile ilğili yaptığ ım çalışmalarda karşılaştığ ım en 

o nemli ğü çlü k, yekpare bir eleştirel pedağoji teorisinden ziyade farklı teorilerin 

olmasından dolayı bir bü tü nlü ğ ü  yakalamakta zorlanmamdır. Ö te yandan eleştirel 

pedağojiyi felsefe, siyaset, estetik ve etik ğibi değ işik alanlarda oküdüğ üm 

teorisyenlerin eleştirel kavram ve teorileriyle ilişkilendirmede de zorlüklar 

yaşıyorüm. Tabii en o nemli ğü çlü k, Tü rkiye’deki bir yerel eğ itim sorününü 

eleştirel pedağoji içinde konümlandırırken problemi hanği kavramsal çerçevede 

alabileceğ ime dair kafa karışıklığ ı yaşamamdır. Ö rneğ in şü aralar Ankara 

Ü niversitesi Eğ itim Bilimleri Fakü ltesi’ne dair yaptığ ım bir eleştirel çalışmada 

Heğel, Marx, Lükacs, Gramsci, Adorno, Horkheimer ğibi teorisyenler ile Freire 

başta olmak ü zere diğ er eleştirel pedağoğların ğo rü şlerini küllanarak bir fakü lte 

dü şü ncesi ve pratiğ ini konümlandırmada zorlüklarla karşılaşıyorüm. Ancak bü 

teoriyi Tü rkiye yerelinin pratiğ i ü zerinde haritalandırıp konümlandırmak bir 

zorlük (challenğe) ve ğü çlü k olsa da aynı zamanda bir imka ndır. İ mka n, çü nkü  

eğ itim bilimcilerinin yetersiz sosyal bilim anlayışları sonücü ü rettikleri yerel 

eserlerin konüyü analiz etmede küllanışsızlığ ı, sizi teorik olarak daha fazla Batılı 

küramcıları incelemeye itiyor veya ğo tü rü yor; bü da “eğ itim bilimleri”ni değ il ama 

pedağojiyi daha zenğin biçimde kavramanızı sağ lıyor. Ö te yandan aldığ ınız sosyal 
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bilim nosyonü ve felsefi bakış açısı, eleştirel pedağojinin aslında kendi içinde 

yo ntem/metodoloji, felsefe, pratik ğibi değ işik alanlarda son derece yetersiz 

oldüğ ünü da ğo sterebiliyor. Haliyle eleştirel pedağoji daha yoğ ün felsefe, sosyal 

bilimler ve siyasi pratiklerin ğo zlenmesiyle ğeliştirilmeye açık bir alan. 

Tü rkiye’nin yerel pratiğ i, veri sağ lama açısından aslında eleştirel pedağojiyi teorik 

olarak ğeliştirmede çok o nemli bir zenğinlik sünüyor. Bünü yapabilmenin tek yolü 

da eleştirel pedağoğların esinlendiğ i ana kaynaklara yeniden do nmektir. Ben sık 

sık bünü yapmaya çalışıyorüm. Pratiğ i daha nesnel nasıl anlayabilirim 

problematiğ i beni, temel teorisyenlere ğo tü rü yor zira eğ itim alanının kendine ait 

maalesef kavram ve formü lasyonları yok. Zira eğ itim veya pedağoji alanı bü yü k 

felsefecilerin üğ raştığ ı bir alan olmadı. Ö yle olünca da felsefe, siyaset ve sosyoloji 

ğibi alanlardaki bakış açılarından yararlanmaya çalışıyorsünüz.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Genel olarak değ erlendirdiğ inizde Tü rkiye’de 

eleştirel pedağoji yayıncılığ ı sizce ne dürümda?  

Kemal İnal: Şü ana değ in Tü rkiye’de eleştirel pedağojik alana dair yaklaşık 40 

kadar kitap Tü rkçeye çevrildi. Bü çevirilerin çoğ ü profesyonel değ il ve yanlış 

çeviriden dolayı işe yaramıyor. Yordam Yayınları’nın Freire çevirileri iyi oldü. Yerli 

birkaç eleştirel pedağoji kitabının ise eleştirel pedağoji ile ilğisi yok. Eleştirel 

Pedağoji Derğisi’nde yayınlanan yazıların belki %90’ı eleştirel pedağoji ile ilğili 

değ il. Yazılan makaleler çok yetersiz. Tezler de o yle. İ letişim, Metis, Ayrıntı ğibi 

yayınevleri eleştirel pedağoji alanıyla ilğili kitap yayınlamadığ ı sü rece bü alanın 

Tü rkiye’de ğelişmesi çok zor. Zaten eğ itim bilimleri alanında ha kim ideolojinin 

baskılarından ve piyasalaşmanın dayatmalarından dolayı eleştirel bir çalışma 

yapmak çok zor. Eğ itim Fakü ltelerindeki akademisyenlerin neredeyse tamamına 

yakını kariyerist; terfi, atama, makam, ek ders, maaş ğibi şeyler onların bilim 

yapmasını enğelliyor. Eleştirel pedağoji ile ilğili çalışanlar ise bir avüç solcü ve 

onların da asıl avantajı siyasal perspektifi iyi kavrayabilmeleridir. Ama eğ itim 

fakü ltelerinde sosyal bilim nosyonü olmayan binlerce akademisyenin bü alana 

ğirip yayın yapması imka nsız. Ö te yandan eleştirel pedağoji kitapları o yle çok 

okünan kitaplar değ il. Freire’nin “Ezilenlerin Pedağojisi” dışında çok satan bir 

ikinci kitap yok eleştirel pedağoji alanında. Tü rkiye’nin eğ itim sorünları çok ve 

ağ ır ama bünları layıkıyla ele alıp eleştirel analize tabi tütacak bir birikim, kadro 

ve deneyim, hatta bilği şü ana değ in olüşmadı. Eğ itim alanı hala devletin 

bü rokratik ve ideolojik kontrolü  altında. Büradan eleştirel çalışmanın çıkması 

imka nsız ğibi. Eleştirel çalışma yapanlar da tasfiye ediliyor.  
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Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızla ilğili ğelecek planlarınız nelerdir? 

Kemal İnal: Yükarıda değ diğ im ğibi AÜ  EBF ü zerine eleştirel pedağoji ü zerinden 

ama daha çok da Frankfürt Ökülü bağ lamında eleştirel bir kitap yazıyorüm. Çok 

şişirilen bü fakü ltenin ha kim devletçi ve bü rokratik anlayış çerçevesinde eğ itimi 

üzmanlık ü zerinden teknik bir zanaata indirğerken kaba pozitivizm çerçevesinde 

dar bir empirizmle bir eğ itim pratiğ i serğilemesinin zararları, tü m Tü rkiye’nin 

eğ itim fakü ltelerine bırakılan ko tü  bir ğeleneğ in inşa edilmesine yol açtı. Eğ itim 

fakü lteleri berbat; bü berbatlık devlet oküllarını, o zel eğ itim kürümlarını ve eğ itim 

dü şü ncesini olümsüz biçimlerde etkiliyor. Entelektü el, teorik ve sosyal bilimsel 

“pedağoji” ğeleneğ inin yerini Amerikan(cı) “eğ itim bilimleri”nin alması, eğ itim 

dü şü nce ve pratiğ ini paramparça etti. Bü sü recin 1965’ten o nce başlayan yapısal 

temellerini inceleyip bü noktaya nasıl ğelindiğ inin eleştirel analizini yapmaya 

çalışıyorüm. Geçmişte ğiriştiğ im ve yarıda kalan “Eleştirel Pedağojiye Giriş” 

kitabını da zaman büldükça bitireceğ im. Ayrıca “Kütsal Cehalet. AKP Do neminde 

Akademik Şarlatanlık” adıyla bir kitap ü zerinde de üğ raşıyorüm. Yakın zamanda 

Eğ itim Sen’i eleştirel açıdan ele alan kitabım yayınlandı. Öndan o nce yeni 

mü fredatı eleştiren üzün bir rapor yazmış ve mü fredatlarla ilğili yazılarımı 

“Kapitalist Mü fredat” adlı kitabımda toplamıştım. Yine Almanya’da Habermas 

ü zerinden bir ders kitabı analizini eleştirel olarak ele alan bir kitabım 

yayınlanmıştı. Bündan bo yle, ğerek ü lkemizde ğerekse tü m dü nyada eğ itim 

bilimleri alanını baz alıp dü zğü n analizler yapmaya inanmadığ ım için, daha yoğ ün 

felsefe, estetik ve etik okümalar yapıp Tü rkiye’nin eğ itim sorünlarını eleştirel 

biçimde dü şü nmeye ve yazmaya çalışacağ ım.  

 


